
  

 

 

 

 

 

 この１学期、子どもたちはよく頑張りました。しっかりと挨拶をする子、けがをした子を保健室

まで連れて行ってくれる子、植木鉢の植物に水やりを忘れずにしている子、うさぎの世話に取り組

む子、水泳学習で頑張って水に顔をつけようとする子、授業に落ち着いて臨む子、休み時間に外で

元気よく遊んでいる子、黙々と読書をする子、自分の考えをしっかりと話したり、友達の意見をし

っかりと聞いたりする子など、明倫の子のすてきな姿をたくさん見ることができました。 

  ７月 22 日から夏休みに入り、しばらく子どもたちと会えなくなり、寂しさを感じます。夏休み

の間も、安全に健康に過ごしてほしいと願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 学校だより 

令和６年７月１８日 

明   倫 

 

夏休み号 

明倫の子 １学期 頑張りました！ 

緊急時の引き渡し訓練 

 ９月２日(月)に、お子さんを保護者の方への引き渡す訓練を行います。本校では、子どもたち

が在校中に「名古屋市域において震度５強以上の地震が発生した場合、保護者の方の引き取りに

より下校する」としています。先日お配りをした案内の通りに、当日の引き渡し訓練へのご参加

をよろしくお願いします。 

 実際の場面では、学校から保護者の方への連絡手段は不通となる、道路が遮断されている、 

公共交通機関は止まっているなど、様々な障害が起きていることが想定されます。学校の校舎 

は、耐震化が進められていますが、地盤の液状化の心配はあります。様々な状況が予想されま 

すが、子どもたちの大切な命を第一に考え対応していきたいと思います。 

充実した夏休みを送るために 

① 長い夏休みを生かした経験を 

ゆっくり本を読む、興味をもったことにじっくりと取り組むなど、日頃「やってみたい」

と思っていることができるチャンスです。 

② 時間を大切に使おう 

起きる時刻、寝る時刻をきちんと決め、早寝早起きを心掛けましょう。また「今は勉強」

「今は遊び」など、けじめのある時間の使い方をしましょう。 

③ 計画的に学習に取り組もう 

自分で計画を立て、学習を進める力をつけることは大切です。見通しをもって取り組み､

しっかりと身に付けるという意識をもちながら学習しましょう。 

 
「明倫の子 夏チャレンジ」 

 夏休みを生かして、次のような「明倫の子 夏チャレンジ」に取り組んでみては、いかがでし

ょうか。やり遂げられたとき、きっと大きな力となって、今後に生かされていくことでしょう。 

○ 漢字 10 文字チャレンジ（正しく「とめ」「はね」「はらい」、「正しい書き順」で一日 10 文

字チャレンジする。） 

○ 100問計算チャレンジ（目標の時間を決めて、たし算、ひき算、九九の計算をやり遂げる。

間違ったところがあれば、きちんと計算し直す。） 

○ 10 冊読破チャレンジ（目標の冊数を決め、読書に取り組む。※感想を簡単にまとめてみる

とよいです。） 

※ 夏休み作品募集の「読書感想文」や「読書感想画」に挑戦するのもよいです。 

○ 募集作品チャレンジ（夏休み中の様々な作品募集に取り組む。） 

○ 一日１回ありがとうチャレンジ（うちの中で役割をもち、やり遂げる。） 

※ おうちの方からの「ありがとう」をたくさんもらいましょう。 

○ 健康チャレンジ（歯みがき、朝・昼・晩チャレンジを続ける、毎日なわとびをする 等） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※
予
定
は
変
更
す
る
場
合
も
あ
り
ま
す
。
詳
し
く
は
、
学
年
だ
よ
り
や
各
担
任
に
ご
確
認
く
だ
さ
い
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令和６年９月の行事予定 

日 曜 行事・活動等 

1 日  

2 月 始業式 引き渡し訓練(10:25) 銀行〆切 

3 火 ３時間授業(11:45下校) 5･6年身体測定 

4 水 ４時間授業(13:40下校) 給食開始 3･4年身体測定 

5 木 ４時間授業(13:40下校) 1･2年・め身体測定 

6 金 ４時間授業(13:40下校) 

7 土  

8 日  

9 月 委員会④ 

10 火  

11 水  

12 木  

13 金  

14 土  

15 日  

16 月 敬老の日 

17 火  

18 水  

19 木  

20 金  

21 土  

22 日 秋分の日 

23 月 振替休日 

24 火 児童相談ウィーク(～10/4) 

25 水  

26 木 後期学級委員・委員会選出 

27 金 ６年視力検査 

28 土  

29 日 学区運動会 

30 月 委員会⑤ 学級委員認証 ５年視力検査 

 

学校閉庁日について 
 ８月 13 日(火)から８月 16 日(金)までは、学校
閉庁日です。これは、名古屋市教育委員会が、学校
における教職員の働き方改革の一環として設定し
たものです。この期間中に緊急の事態等が発生し
た場合は、以下の窓口にご連絡ください。 
・お子さんに関すること 
  →教育委員会義務教育課 ℡972-3232 
・なごや子ども応援委員会への相談 
  →教育委員会子ども応援室 ℡950-7161 
・教職員に関すること 
  →教育委員会教職員課 ℡972-3243 

令和６年８月の行事予定 

日 曜 行事・活動等 

1 木  

2 金  

3 土  

4 日  

5 月  

6 火  

7 水  

8 木  

9 金  

10 土  

11 日 山の日 

12 月 振替休日 

13 火 学校閉庁日(～8/16) 

14 水  

15 木  

16 金  

17 土  

18 日  

19 月  

20 火  

21 水  

22 木  

23 金  

24 土  

25 日  

26 月  

27 火 全校出校日(10:00下校) 

28 水  

29 木  

30 金  

31 土  

 
8/2７(火) 全校出校日 

○ いつもの通りに分団登校です。 
  下校時刻は午前 10時 
○ 持ち物 
  筆記用具、めいりんノート、上ぐつ、 
  夏の生活(なつのせいかつ)、応募作品、 
  水筒、帽子、汗ふきタオル、ハンカチ、 
  ティッシュ、防災ずきん(６年生)等 
  ※ 手さげかばんやナップサックでもかまいません。 
☆ 欠席をされる場合は、学校へ連絡してくだ
 さい。 


